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SKUPSTINA CRNE GORE
Gospodin Andrija Mandic, predsjednik

Vlada Cme Gore, na sjednici od 15. avgusta 2024. godine, utvrdila je PREDLOG 
ZAKONA O IZMJENAMA ZAKONA O DOPRINOSIMA ZA OBAVEZNO 
SOCIJALNO OSIGURANJE, koji Vam u prilogu dostavljamo radi stavijanja u 
proceduru Skupstine Cme Gore.

Vlada predlaze Skupstini da, u skladu sa clanom 151 Poslovnika Skupstine Cme 
Gore („Sluzbeni list RCG'‘, br. 51/06 i 66/06 i „Sluzbeni list CG“ br. 88/09, 80/10, 
39/11,25/12,49/13,32/14,42/15,52/17,17/18, 47/19, 112/20, 129/20165/21), ovaj 
zakon donese po hitnom postupku iz razloga koji su sadrzani u Obrazlozenju 
Predloga ovog zakona.

Zapredstavnike Vlade koji ce ucestvovati uradu Skupstine Cme Gore i njenih radnih 
tijela, prilikom razmatranja Predloga ovog zakona, odredeni su NOVICA 
VUKOVIC, ministar fmansija i BILJANA PERANOVIC, generalna direktorica 
Direktorata za poreski i carinski sistem u Ministarstvu fmansija.

PREDSJEDNIK 
mr Milojko Spajic, s.r.



 

 

 

PREDLOG 
  

ZAKON  
O IZMJENAMA ZAKONA O DOPRINOSIMA ZA OBAVEZNO SOCIJALNO OSIGURANJE  

 

Član 1     

U Zakonu o doprinosima za obavezno socijalno osiguranje („Službeni list CG“, br. 13/07, 79/08, 
86/09, 78/10, 14/12, 62/13, 8/15, 22/17, 42/19, 59/21, 145/21 i 152/22), u članu 15 stav 1 tačka 1 riječi: 
“na teret poslodavca 5,5% i na teret osiguranika 15,0%;” zamjenjuju se riječima: “na teret poslodavca 0% 
i na teret osiguranika 10,0%;”. 

U tački 2 riječi: “osiguranika 20,5%;” zamjenjuju se riječima: “osiguranika 10,0%;”. 
U tački 3 riječi: “naknade 20,5%;” zamjenjuju se riječima: “naknade 10,0%;”. 
U tački 4 riječi: “zajednice 20,5%.” zamjenjuju se riječima: “zajednice 10,0%.”. 

 
Član 2     

 U članu 27 riječi: “(član 21 st. 2, 8 i 9).” zamjenjuju se riječima: “(član 21 st. 2, 7 i 8).”. 
 

Član 3     

 Ovaj zakon stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u “Službenom listu Crne Gore”, a 
primjenjivaće se od 1. oktobra 2024. godine. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

OBRAZLOŽENJE 
 
 I. USTAVNI OSNOV ZA DONOŠENJE ZAKONA 

 Ustavni osnov za donošenje Zakona o doprinosima za obavezno socijalno osiguranje sadržan je u 
članu 16 stav 5 Ustava Crne Gore, kojim je predviđeno da se zakonom uređuju pitanja od interesa za Crnu 
Goru. 
 
 II. RAZLOZI ZA DONOŠENJE ZAKONA 

 Zakonom o doprinosima za obavezno socijalno osiguranje („Službeni list RCG“, br. 13/07, 79/08, 
86/09, 78/10, 40/11, 14/12, 62/13, 8/15, 22/17, 42/19, 59/21, 145/21 i 152/22) utvrđeni su doprinosi za 
obavezno socijalno osiguranje, obveznici, osnovice i stope doprinosa, obračunavanja i plaćanja, rokovi za 
uplatu i druga pitanja koja se odnose na plaćanje doprinosa za obavezno socijalno osiguranje.  

 Zakon o izmjenama Zakona o doprinosima za obavezno socijalno osiguranje predlaže se, između 
ostalog, zbog umanjenja opterećenja po osnovu rada, što će Crnu Goru svrstati u red država sa najnižim 
nivoom opterećenja na rad.  

Ukupno poresko opterećenje troškova rada predstavlja učešće poreza i doprinosa u ukupnim 
sredstvima potrebnim za isplatu bruto zarade (razlika između bruto i neto dohotka). To je indikator koji 
prikazuje sadašnju vrijednost troškova zarada koje se transferišu državi u obliku doprinosa za obavezno 
socijalno osiguranje i poreza na dohodak fizičkih lica, pri čemu se sastoji od tri glavne komponente: udio 
zaposlenih u doprinosima za obavezno socijalno osiguranje, udio poslodavca u doprinosima za obavezno 
socijalno osiguranje i porez na dohodak fizičkih lica. 

Donošenjem ovog zakona, poresko opterećenje rada će se umanjiti kroz smanjenje doprinosa za 
penzijsko i invalidsko origuranje (PIO) na teret zaposlenog i poslodavca, sa ukupno 20,5% na 10% 
(doprinosa za PIO na teret zaposlenog sa 15% na 10% i doprinosa za PIO na teret poslodavca sa 5,5% na 
0%).  

Nakon implementacije ove poreske reforme, Crna Gora če postati država sa jednim od nižih 
poreskih opterećenja na rad, budući da će poresko opterećenje po osnovu rada kada je u pitanju prosječna 
zarada iznositi 16,2%, dok će u slučaju zarade od 600,00€ iznositi 11,1%, a na 800,00€ 13,5%.  

Primjenom ove mjere doći će do uvećanja neto zarada zaposlenih, uz istovremeno niži nivo bruto 
troška za zaradu koju isplaćuje poslodavac.  

 
 III.  USAGLAŠENOST SA PRAVNOM TEKOVINOM EVROPSKE UNIJE I POTVRĐENIM 
MEĐUNARODNIM KONVENCIJAMA 

 Materija obuhvaćena predmetnim zakonom nije izričito regulisana propisima EU. 
  
 
 IV.   OBJAŠNJENJE OSNOVNIH PRAVNIH INSTITUTA  

Član 1 – Ovim članom predlaže se umanjenje stopa doprinosa za penzijsko i invalidsko osiguranje, 
na način da se doprinos na teret osiguranika umanjuje sa 15% na 10%, a doprinos na teret poslodavca 
umanjuje sa 5,5% na 0%, odnosno ukupno opterećenje po osnovu doprinosa za penzijsko i invalidsko 
osiguranje će za sve kategorije obveznika biti 10,0%.  

Član 2 – Ovim članom predlaže se tehničko usklađivanje u okviru Zakona o doprinosima za 
obavezno socijalno osiguranje.  

Član 3 – Ovim članom predlaže se da Zakon o izmjenama Zakona o doprinosima za obavezno 
socijalno osiguranje stupi na snagu narednog dana od dana objavljivanja u „Službenom listu Crne Gore”, a 
primjenjuje se od 1. oktobra 2024. godine, budući da će ovo zakonsko rješenje značajno doprinijeti 



 

 

 

poboljšanju poslovnog ambijenta, što se ogleda kroz umanjenje opterećenja po osnovu rada, kao i statusa 
zaposlenih, kroz uvećanje neto zarada. 
 
 V. PROCJENA FINANSIJSKIH SREDSTVA ZA SPROVOĐENJE ZAKONA 

 Za sprovođenje ovog zakona nije potrebno obezbijediti dodatna sredstva, ali će budžetski prihodi 
po osnovu doprinosa za penzijsko i invalidsko osiguranje biti umanjeni.  

 
VI. RAZLOZI ZA DONOŠENJE ZAKONA PO HITNOM POSTUPKU 

 U cilju blagovremene i efikasne primjene predloženog zakona, koji za cilj ima umanjenje poreskog 
opterećenja po osnovu rada i uvećanje neto zarade zaposlenog,  neophodno je da se ubrza proces 
donošenja predloženog zakona. Stoga, Vlada Crne Gore predlaže da Skupština Crne Gore, shodno članu 
151 Poslovnika Skupštine Crne Gore, ovaj zakon donese po hitnom postupku.  

Imajući u vidu da će predložena zakonska rješenja biti od interesa kako za poslodavca, tako i za 
zaposlene, smatramo da je neophodno donijeti zakon po hitnom postupku kako bi primjena predloženih 
zakonskih rješenja počela od 1. oktobra 2024. godine.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 PREGLED ODREDABA ZAKONA O DOPRINOSIMA ZA OBAVEZNO SOCIJALNO OSIGURANJE ČIJE 
IZMJENE SE PREDLAŽU 
 

 
Član 15 

 Stope doprinosa po kojima se plaća doprinos za penzijsko i invalidsko osiguranje na propisanu 
osnovicu iznose: 
1) za obveznike iz člana 5 stav 1 tač. 1, 2, 3, 5, 6, 8, 9 i 10 i čl. 12 i 13 ovog zakona na teret poslodavca 5,5% 
i na teret osiguranika 15,0%; 
2) za obveznike iz člana 5 stav 1 tač. 4, 7, 12, 13 i 15 ovog zakona na teret osiguranika 20,5%; 
3) za obveznike iz člana 5 stav 1 tačka 11 ovog zakona na teret isplatioca naknade 20,5%; 
4) za obveznike iz člana 5 stav 1 tačka 14 ovog zakona, na teret vjerske zajednice 20,5%. 
 
 

Član 27  
 Novčanom kaznom od 250 eura do 2.000 eura kazniće se za prekršaj obveznik doprinosa - fizičko 
lice koje ne uplati doprinose za obavezno socijalno osiguranje u propisanom roku (član 21 st. 2, 8 i 9). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



        
 

 

 

 

 

 



        
 

 

 

 

 

 

                                                                    

 

 

 

Organ državne uprave nadležan za oblast na koju se propis 

odnosi/donosilac akta 

 

Ministarstvo finansija / Vlada Crne Gore 

 

Naziv propis 

Predlog zakona o 
izmjenama Zakona o 

doprinosima za obavezno 
socijalno osiguranje 

 

Klasifikacija propisa po 
oblastima i podoblastima 

uređivanja 

oblast podoblast 

VIII. JAVNE FINANSIJE Javne finansije 

Klasifikacija po pregovaračkim 
poglavljima Evropske unije 

poglavlje potpoglavlje 

16 Oporezivanje 16.20 Direktno oporezivanje 

 

Ključni termini – eurovok 
deskriptori 

 

  

 

Adresa: ul. Stanka Dragojevića 2,  
81000 Podgorica, Crna Gora 

tel: +382 20 242 835  
fax: +382 20 224 450 
www.mif.gov.me 

 


